

A-553

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-604

M.A. ECONOMICS (MAEC)

(कृषि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-553/MAEC-604 (1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance of agriculture in Indian economy. What suggestions you will give to remove the backwardness of Indian agriculture ?

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व की विवेचना कीजिए। भारतीय कृषि के पिछड़ेपन को दूर करने के लिए आप क्या सुझाव देंगे ?

2. What do you understand by food security ? Explain about food security of Indian Government.

खाद्य सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ? भारत सरकार की खाद्य नीति की व्याख्या कीजिए।

3. Critically explain the Leuris theory of unlimited supplies of labour.

प्रो. लेविस के श्रम के असीमित पूर्ति सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

4. What are Iso-product curve ? Explain their characteristics ?

समोत्पाद वक्र क्या है ? इनकी विशेषताएँ बताइए।

5. What do you mean by Land Reforms ? Explain the land reform programmes adopted in India since independence to bring about the required change in the agrarian structure.

भूमि सुधार से क्या अभिप्राय है ? स्वतंत्रता के बाद भारत में भूमि सम्बन्धी संरचना में वांछित सुधार लाने के लिए अपनाए गए भूमि सुधार कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What impact has green revolution made on agriculture in India ?

भारतीय कृषि पर हरित क्रांति का क्या प्रभाव पड़ा है ?

2. Explain decreasing returns of scale.

पैमाने के घटते हुए प्रतिफल को समझाइए।

3. What do you understand by 'Closed Economy' and Discuss about 'Real Wages' ?

'बंद अर्थव्यवस्था' से आप क्या समझते हैं ? 'वास्तविक मजदूरी' का अर्थ बताइए।

4. Discuss about institutional reforms implemented under Agriculture.

कृषि के अन्तर्गत किए जाने वाले संस्थागत सुधार कौन-कौनसे हैं ?

5. What is the difference between agriculture and industry ?

कृषि तथा उद्योगों के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. Effects and problems of organic farming.

जैविक खेती के प्रभाव व समस्याएँ।

7. Explain the trends of growth in agriculture sector.

कृषि क्षेत्र में वृद्धि की प्रवृत्ति को बताइए।

8. Capital formation through bank credit.

पूंजी निर्माण में बैंक साख की भूमिका।
